1

ATA Nº. 019/2023 – Sessão Ordinária

No terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às vinte horas, no prédio da

Câmara Municipal de Salto do Itararé, situada à Rua Eduardo Bertoni Júnior, 961, realizou-se a

Décima Sétima Sessão Ordinária do Terceiro Ano Legislativo da Décima Quinta Legislatura da

Câmara Municipal de Salto do Itararé, sob a Presidência do Vereador Celso Henrique da Cruz,

secretariado pelo Vereador Odair José Carvalho da Silva, com a presença dos vereadores: Anézio

Laurindo Ramalho, Carlos Eduardo da Silva, Gilberto Fernandes Vieira, José Nildo dos Santos, Luiz

Carlos da Silva, Reginaldo Aparecido Alves e Vanderlan Ferreira de Almeida. Havendo número

legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão. Em seguida

o Senhor Presidente passou para o Primeiro Secretário fazer a leitura da ata da Sessão anterior, a

qual foi lida e aprovada, sem ressalvas. Ato contínuo, o Senhor Presidente comunicou aos

vereadores que foi protocolado o Projeto de Lei Orçamentária – LOA de 2024 e está à disposição

dos Vereadores junto as Assessorias desta Casa de Leis. Ainda comunicou que o Senhor Prefeito

Paulo Sérgio Fragoso da Silva apresentou resposta do Requerimento 05/2023 desta Casa de Leis,

prestando informações acerca da Luz de LED, tal resposta esta a disposição dos Vereadores junto

as Assessorias desta Casa de Leis. Por fim, o Senhor Presidente deixou a palavra livre aos Nobres

Vereadores. O Vereador José Nildo “Agradece o Senhor Prefeito pelo atendimento de sua

indicação trocando as lâmpadas que estavam queimadas nas ruas da Cidade. O Vereador Odair

José faz uso da palavra “Faz uma indicação verbal ao Senhor Prefeito reforçando indicação já feita,

para que ao nomear rua, praça ou prédio público que coloque a placa com o nome do

homenageado”. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente, em nome dos Vereadores,

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão. Para constar, lavrou-se a

presente Ata que vai assinada por mim, Vereador Odair José Carvalho da Silva, Primeiro

Secretário, pelo Senhor Presidente Vereador Celso Henrique da Cruz, e pelos demais Vereadores

presentes.

________________________       ______________________        _______________________

Odair José Carvalho da Silva     Celso Henrique da Cruz            Vanderlan Ferreira de Almeida

1º Secretário                                  Presidente      Vice–Presidente

_________________________     ________________________      _________________________

José Nildo dos Santos                Carlos Eduardo da Silva             Gilberto Fernandes Vieira

2º Secretário          Vereador                    Vereador

_______________________       ________________________        _________________________

Luiz Carlos da Silva                     Reginaldo Aparecido Alves             Anézio Laurindo Ramalho

Vereador                 Vereador             Vereador